



**Obra**  
**RETOMADA DA EXECUÇÃO DA OBRA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA**

**Bancos**  
**SINAPI - 12/2024 - Mato Grosso**  
**SBC - 01/2025 - Mato Grosso**  
**SICRO3 - 10/2024 - Mato Grosso**

**B.D.I.**  
**20,34%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAS</b>		<b>1</b>		<b>1.891,26</b>	<b>1.891,26</b>	<b>1,06 %</b>
1.1	PMCJ - 001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3	518,71	624,21	1.872,63	1,05 %
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,32	48,38	58,22	18,63	0,01 %
<b>2</b>			<b>SISTEMA DE VEDAÇÃO</b>		<b>1</b>		<b>46.606,90</b>	<b>46.606,90</b>	<b>26,08 %</b>
2.1	96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	139,39	105,83	127,35	17.751,31	9,93 %
2.2	96373	SINAPI	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_07/2023	M	9,4	10,11	12,16	114,30	0,06 %
2.3	102180	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	47,77	499,97	601,66	28.741,29	16,08 %
<b>3</b>			<b>SISTEMAS DE PISO</b>		<b>1</b>		<b>11.380,98</b>	<b>11.380,98</b>	<b>6,37 %</b>
3.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	2,88	867,41	1.043,84	3.006,25	1,68 %
3.2	92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	12,59	113,66	136,77	1.721,93	0,96 %
3.3	PMCJ - 415	Próprio	EXECUÇÃO DE COLCHÃO DRENANTE COM BRITA N0 LANÇADO COM PÁ CARREGADEIRA ESP. 5CM NIVELAMENTO MANUAL	m²	480	11,52	13,86	6.652,80	3,72 %
<b>4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>		<b>33.160,81</b>	<b>33.160,81</b>	<b>18,55 %</b>
4.1	13135	ORSE	Portão em chapa de ferro n.º 18(1,25mm), de correr, quadro em tubo de ferro galvanizado/inter horizontal de 2", inclusive trancas/ferrolho - Rev 01	m²	9,9	947,23	1.139,89	11.284,91	6,31 %
4.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	13,86	836,66	1.006,83	13.954,66	7,81 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

4.3	PMCJ - 096	Próprio	JANELA DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR 8MM, 2 FOLHAS DE CORRER 1,20X0,60 INCLUSO FECHADURA TIPO CILINDRO E PUXADOR TIPO CONCHA	UN	2	874,86	1.052,80	2.105,60	1,18 %
4.4	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2	2.283,81	2.748,33	5.496,66	3,08 %
4.5	105024	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	2,88	51,41	61,86	178,15	0,10 %
4.6	105030	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	M	2,88	40,64	48,90	140,83	0,08 %
<b>5</b>			<b>PINTURA</b>		<b>1</b>		<b>51.742,67</b>	<b>51.742,67</b>	<b>28,95 %</b>
<b>5.1</b>			<b>PISO</b>		<b>1</b>		<b>1.973,05</b>	<b>1.973,05</b>	<b>1,10 %</b>
5.1.1	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	65,66	3,02	3,63	238,34	0,13 %
5.1.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	65,66	18,36	22,09	1.450,42	0,81 %
5.1.3	102491	SINAPI	PARA MEIO-FIO PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	12,87	18,36	22,09	284,29	0,16 %
<b>5.2</b>			<b>PAREDES</b>		<b>1</b>		<b>24.965,31</b>	<b>24.965,31</b>	<b>13,97 %</b>
5.2.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	277,44	15,67	18,85	5.229,74	2,93 %
5.2.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	752,95	11,69	14,06	10.586,47	5,92 %
5.2.3	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	609,94	12,47	15,00	9.149,10	5,12 %
<b>5.3</b>			<b>MURO</b>		<b>1</b>		<b>9.970,55</b>	<b>9.970,55</b>	<b>5,58 %</b>
5.3.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	533,47	3,07	3,69	1.968,50	1,10 %
5.3.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	533,47	12,47	15,00	8.002,05	4,48 %
<b>5.4</b>			<b>FORRO</b>		<b>1</b>		<b>14.833,76</b>	<b>14.833,76</b>	<b>8,30 %</b>
5.4.1	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	301,01	27,32	32,87	9.894,19	5,54 %
5.4.2	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	301,01	13,64	16,41	4.939,57	2,76 %
<b>6</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>16.673,24</b>	<b>16.673,24</b>	<b>9,33 %</b>
<b>6.1</b>			<b>TOMADAS E INTERRUPTORES</b>		<b>1</b>		<b>6.542,61</b>	<b>6.542,61</b>	<b>3,66 %</b>

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

6.1.1	7817	ORSE	Tomada dupla para lógica RJ45, 4"x2", embutir, completa, ref.0605, Fame ou similar	un	30	73,16	88,04	2.641,20	1,48 %
6.1.2	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7	30,26	36,41	254,87	0,14 %
6.1.3	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	30	47,88	57,61	1.728,30	0,97 %
6.1.4	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8	33,54	40,36	322,88	0,18 %
6.1.5	92005	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	7	54,47	65,54	458,78	0,26 %
6.1.6	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	42,01	50,55	606,60	0,34 %
6.1.7	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	26,76	32,20	386,40	0,22 %
6.1.8	92027	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	59,66	71,79	143,58	0,08 %
<b>6.2</b>			<b>LUMINÁRIAS</b>		<b>1</b>		<b>4.126,46</b>	<b>4.126,46</b>	<b>2,31 %</b>
6.2.1	PMCJ - 846	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINARIA PLAFON DE LED QUADRADA SOBREPOR, BRANCO FRIO, POTENCIA 24W BIVOLT, FLUXO LUMINOSO (lm) 3360lm TEMPERATURA DA COR BRANCO FRIO 3000K - 6000L INDICE DE REPRODUÇÃO DE COR (IRC) > 70 BIVOLT	UN	52	59,35	71,42	3.713,84	2,08 %
6.2.2	PMCJ - 926	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA TUBULAR LED 60CM SLIM 6000k 20w COMPLETA	UN	6	57,15	68,77	412,62	0,23 %
<b>6.3</b>			<b>DISJUNTORES</b>		<b>1</b>		<b>2.458,90</b>	<b>2.458,90</b>	<b>1,38 %</b>
6.3.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	23	12,19	14,66	337,18	0,19 %
6.3.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	12,73	15,31	61,24	0,03 %
6.3.3	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4	13,93	16,76	67,04	0,04 %
6.3.4	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	13,93	16,76	33,52	0,02 %
6.3.5	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10	59,53	71,63	716,30	0,40 %
6.3.6	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	63,01	75,82	75,82	0,04 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

6.3.7	453	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	1	531,69	639,83	639,83	0,36 %
6.3.8	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR , CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	438,74	527,97	527,97	0,30 %
<b>6.4</b>			<b>ELETRODUTOS E CABOS</b>		<b>1</b>		<b>2.895,86</b>	<b>2.895,86</b>	<b>1,62 %</b>
6.4.1	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	38	10,22	12,29	467,02	0,26 %
6.4.2	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	11,7	7,49	9,01	105,41	0,06 %
6.4.3	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	6	25,89	31,15	186,90	0,10 %
6.4.4	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	114,5	2,95	3,55	406,47	0,23 %
6.4.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	170,43	4,35	5,23	891,34	0,50 %
6.4.6	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	51,48	6,81	8,19	421,62	0,24 %
6.4.7	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	15,97	19,21	115,26	0,06 %
6.4.8	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	15,2	6,90	8,30	126,16	0,07 %
6.4.9	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	UN	8	4,57	5,49	43,92	0,02 %
6.4.10	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	8	13,69	16,47	131,76	0,07 %
<b>6.5</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>		<b>1</b>		<b>649,41</b>	<b>649,41</b>	<b>0,36 %</b>
6.5.1	PMCJ - 927	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOTOR ELETRÔNICO PARA PORTÃO DESLIZANTE	UN	1	438,74	527,97	527,97	0,30 %
6.5.2	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	2	50,46	60,72	121,44	0,07 %
<b>7</b>			<b>LOUÇAS METAIS E ACESSÓRIOS</b>		<b>1</b>		<b>4.052,90</b>	<b>4.052,90</b>	<b>2,27 %</b>
7.1	PMCJ - 337	Próprio	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	M²	2,5	1.347,15	1.621,16	4.052,90	2,27 %

Município de Campos de Júlio - MT  
CNPJ: 01.614.516/0001-99

<b>8</b>			<b>ACESSÓRIOS EXTERNOS</b>		<b>1</b>		<b>12.257,46</b>	<b>12.257,46</b>	<b>6,86 %</b>
8.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	3,6	32,47	39,07	140,65	0,08 %
8.2	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	1	42,13	50,69	50,69	0,03 %
8.3	12056	ORSE	Letra em alumínio 40 x 40cm - instalado	un	44	200,68	241,49	10.625,56	5,94 %
8.4	12048	ORSE	Letra em alumínio 10 x 10cm - instalado	un	22	54,42	65,48	1.440,56	0,81 %
<b>9</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>		<b>1</b>		<b>966,78</b>	<b>966,78</b>	<b>0,54 %</b>
9.1	PMCJ - 038	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	313,89	2,56	3,08	966,78	0,54 %

**Total sem BDI** **148.546,62**  
**Total do BDI** **30.186,38**  
**Total Geral** **178.733,00**

---

Cintya Vieira Souto  
Arquiteta e Urbanista  
CAU: A 160810-0  
Port. 153/2013

---

Irineu Marcos Parmeggiani  
Prefeito Municipal